

*Choice and Social Welfare* (1970), der var et opgør med meget i både gammel og såkaldt ny velfærdsteori. I den foreliggende bog, der gengiver Radcliffe forelæsningserne i 1972, drager Sen nogle af konsekvenserne af den tidligere kritik specielt med henblik på det økonomiske fordelingsproblem. Bogen falder i fire afsnit. I første del demonstrerer forfatteren, at de afgørende forudsætninger i tidligere teori, der gjorde disse teorier uegnede til at analysere fordelingsproblemer, fra et analytisk synspunkt til dels er vilkårlige og ikke – som det i hvert fald i praksis viste sig at mange antog – nødvendige, hvis man ikke ville bevæge sig fra det videnskabelige over på det politiske plan. I anden del diskuterer Sen forskellige mål for ulighed og i tredje del søger han at nærme sig et målbegreb, han mener er i bedre overensstemmelse med den almindelige opfattelse af lighedsbegrebet, idet den afgørende kritik mod de tidligere mål er, at ambitionen om at tilvejebringe en fuldstændig ordning af alle fordelinger er lige så ufrugtbar som den indstilling, at ethvert udsagn om fordeling på forhånd er håbløst. I fjerde del kommer Sen ind på forskellen mellem fordeling baseret på indsats og fordeling baseret på behov. Den præcise argumentation er stærkt matematisk præget, men forfatteren har med stort held forsøgt at gøre det muligt for læseren at følge de afgørende tankegange og konklusioner uden at fordybe sig i de mere tekniske afsnit.

SHEPHERD, J. R., H. P. EVANS og C. J. RILEY: *The treasury short-term forecasting model* samt H. P. EVANS og C. J. RILEY: *Simulations with the treasury model*. Government Economic Service Occasional papers,

8. London, Her Majesty's Stationery Office, 1974. 56 pp. £ 1,44.

Som i de fleste andre udviklede lande har den engelske regering præsenteret økonomiske korttidsforudsigelser i en stor del af efterkrigstiden. I løbet af 60'erne formaliseredes nogle af de vigtigste adfærdssammenhænge, men først i slutningen af tiåret blev der opstillet en samlet model, som første gang bragtes i anvendelse ved forudsigelsen i sommeren 1970; på dette tidspunkt indeholdt den omkring 40 ligninger. Den foreliggende rapport beskriver modellen som den så ud i maj 1972, hvor den bestod af knap 100 ligninger, hvoraf halvdelen er adfærdssammenhænge. Modellens ligninger præsenteres sammen med en kortfattet verbal beskrivelse, men rapporten tilsigter ikke nogen samlet fremstilling af modellens teoretiske egenskaber. I rapportens anden del redegøres for de numeriske resultater af nogle simulationer med modellen.

SMITH, WARREN L. og RONALD L. TEIGEN, red.: *Readings in money, national income, and stabilization policy*. 3 ed. Homewood: Richard D. Irwin, 1974. 545 pp. \$ 7,95.

Denne stærkt benyttede samling af artikler og tekstuddrag indeholder mange af de mest centrale bidrag til den makroøkonomiske politiksteori, heraf et par der ikke er offentliggjort andetsteds. Redaktørernes ret fyldige introduktioner til de enkelte hovedafsnit betyder samtidig, at bogen også kan tjene som en oversigt over de væsentligste problemstillinger inden for emnet. Det beskrivende stof er efter sagens natur overvejende hentet fra USA, men det er ikke stærkt dominerende, da formålet har været at præsentere teori, ikke samfundsbeskrivelse. I forhold til an-

den-udgaven er skønmæssigt omkring en tredjedel af stoffet udskiftet; ikke mindst afsnittet om inflation er undergået en foryngelseskur, og afsnittene om pengepolitik og internationale finanser er udvidet bl. a. på bekostning af afsnittet om finanspolitik.

*Socialvården. Mål och medel.* Principbetänkande avgivet av Socialutredningen. Statens Offentliga Utredningar 1974:39. Stockholm: Socialdepartementet, 1974. 669 pp. Sv. kr. 60,00.

Den svenske socialutredning, der i løbet af de seks år, den nu har siddet, har afgivet to delbetænkninger om mere afgrænsede spørgsmål, afgiver hermed efter et omfattende arbejde sin principbetænkning. Den skal ses på baggrund af, at man har haft til opgave at foretage en almindelig gennemgang af hele den sociale forsyning og har fundet det ønskeligt at foretage en omfattende principl gennemgang af den sociale forsynings forudsætninger og opgaver og lægge synspunkterne ud til debat, inden arbejdet med konkrete reformforslag for alvor skal tages op. Betænkningen indledes med en gennemgang af den socialpolitiske udvikling og lovgivning og en oversigt over den socialpolitiske debat og reformarbejdet i Sverige og de andre nordiske lande. Derefter følger det centrale kapitel om socialforsynings mål og midler, der går ind for et helhedssyn, som både indebærer et samfundsmæssigt »overgripande ansvar för människornas sociala välfärd« og at den måde, samfundet løser denne opgave på, på sin side påvirker samfundets videre udvikling. Fremdeles findes kapitler om det sociale arbejdes metodik, socialforsynings organisation, de økonomiske spørgsmål og visse retningslinier for det videre arbejde med den fremtidige lov. Den

omfangsrige betænkning er resumeret i en selvstændig publikation med samme titel, men betækningsnummeret 1974:40.

I serien *Statens Offentliga Utredningar* er udover det foran omtalte bl. a. udkommet følgende bind:

*Energi 1985 2000. Betänkande avgivet av Energitröskningsutredningen.* SOU 1974:64. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 300 pp. Sv. kr. 36,00.

*Energi 1985 2000. Bilaga till Betänkande av Energitröskningsutredningen.* SOU 1974:65. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 368 pp. Sv. kr. 43,00.

*Energiforskning. Program för forskning och utveckling. Betänkande avgivet av Energitröskningskommittén.* SOU 1974:72. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 225 pp. Sv. kr. 32,00.

*Energiforskning. Expertmaterial utarb. på uppdrag av Energitröskningskommittén. Avd. A: Utvinning av energiråvaror och industriell energiproduktion.* SOU 1974:73. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 482 pp. Sv. kr. 55,00.

*Energiforskning. Expertmaterial utarb. på uppdrag av Energitröskningskommittén. Avd. B: Näringslivets energianvändning.* SOU 1974:74. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 381 pp. Sv. kr. 45,00.

*Energiforskning. Expertmaterial utarb. på uppdrag av Energitröskningskommittén. Avd. C: Energianvändning för transporter och samfärdsel.* SOU 1974:75. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 77 pp. Sv. kr. 14,00.

*Energiforskning. Expertmaterial utarb. på uppdrag av Energitröskningskommittén. Avd. D: Energianvändning för lokalkomfort och hushåll.* SOU 1974:76. Stock-